
473

VYHLÁŠKA

ze dne 17. prosince 2008

o systému epidemiologické bdělosti pro vybrané infekce

Ministerstvo zdravotnictví stanoví podle § 108
odst. 1 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného
zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve
znění zákona č. 274/2003 Sb., zákona č. 320/2002 Sb.,
zákona č. 274/2003 Sb., zákona č. 392/2005 Sb., zákona
č. 222/2006 Sb. a zákona č. 110/2007 Sb., (dále jen „zá-
kon“), k provedení § 75a odst. 1 a 4 zákona:

§ 1

Tato vyhláška upravuje rozsah infekcí, pro které je
zaveden systém epidemiologické bdělosti (surveillance),
a stanoví

a) rozsah shromažďovaných údajů o infekcích, způ-
sob a lhůty jejich hlášení,

b) laboratorní diagnostiku, epidemiologické šetření
a stanovení druhu a způsobu provedení protiepi-
demických opatření infekčních onemocnění,

c) základní charakteristiku, klinickou definici a klasi-
fikaci infekčních onemocnění.

§ 2

Infekce, které jsou zahrnuty v systému epidemio-
logické bdělosti, jsou uvedeny v příloze č. 1 této vy-
hlášky.

§ 3

Rozsah údajů a postup podle § 1 písm. a) až c)
upravuje při výskytu

a) záškrtu příloha č. 2 k této vyhlášce,
b) dávivého kašle příloha č. 3 k této vyhlášce,
c) spalniček příloha č. 4 k této vyhlášce,

d) chřipky a akutních respiračních infekcí příloha č. 5
k této vyhlášce,

e) invazivního meningokokového onemocnění pří-
loha č. 6 k této vyhlášce,

f) invazivních onemocnění vyvolaných Haemophilus
influenzae typ b a non-b příloha č. 7 k této vy-
hlášce,

g) nákaz vyvolaných virem lidského imunodeficitu
(HIV/AIDS) příloha č. 8 k této vyhlášce,

h) tuberkulózy příloha č. 9 k této vyhlášce,
i) legionelózy příloha č. 10 k této vyhlášce,
j) přenosné dětské obrny (poliomyelitidy) příloha
č. 11 k této vyhlášce,

k) tetanu příloha č. 12 k této vyhlášce,
l) zarděnek a kongenitálního zarděnkového syn-

dromu (KZS) příloha č. 13 k této vyhlášce,
m) příušnic příloha č. 14 k této vyhlášce.

§ 4

Osoba poskytující péči1) hlásí orgánu ochrany ve-
řejného zdraví údaje shromažďované o infekcích dle
§ 2. Při podezření a zjištění každého jednotlivého pří-
padu infekčního onemocnění dle § 3 se postupuje v roz-
sahu uvedeném v přílohách č. 2 až 14 této vyhlášky.
Hlášení se podává ve lhůtách a způsobem stanovených
jiným právním předpisem2).

§ 5

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2009.

Ministr:

MUDr. Julínek, MBA v. r.

Sbírka zákonů č. 473 / 2008Strana 8010 Částka 151

1) § 15 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 274/
/2003 Sb.

2) Vyhláška č. 195/2005 Sb., kterou se upravují podmínky předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění a hygienické
požadavky na provoz zdravotnických zařízení a ústavů sociální péče.



Příloha č. 1 k vyhlášce č. 473/2008 Sb.

Sbírka zákonů č. 473 / 2008Částka 151 Strana 8011



Sbírka zákonů č. 473 / 2008Strana 8012 Částka 151



Příloha č. 2 k vyhlášce č. 473/2008 Sb.

Sbírka zákonů č. 473 / 2008Částka 151 Strana 8013



Sbírka zákonů č. 473 / 2008Strana 8014 Částka 151



Příloha č. 3 k vyhlášce č. 473/2008 Sb.

Sbírka zákonů č. 473 / 2008Částka 151 Strana 8015



Sbírka zákonů č. 473 / 2008Strana 8016 Částka 151



Příloha č. 4 k vyhlášce č. 473/2008 Sb.

Sbírka zákonů č. 473 / 2008Částka 151 Strana 8017



Sbírka zákonů č. 473 / 2008Strana 8018 Částka 151



Sbírka zákonů č. 473 / 2008Částka 151 Strana 8019



Příloha č. 5 k vyhlášce č. 473/2008 Sb.

Sbírka zákonů č. 473 / 2008Strana 8020 Částka 151



Sbírka zákonů č. 473 / 2008Částka 151 Strana 8021



Příloha č. 6 k vyhlášce č. 473/2008 Sb.

Sbírka zákonů č. 473 / 2008Strana 8022 Částka 151



Sbírka zákonů č. 473 / 2008Částka 151 Strana 8023



Sbírka zákonů č. 473 / 2008Strana 8024 Částka 151



Příloha č. 7 k vyhlášce č. 473/2008 Sb.

Sbírka zákonů č. 473 / 2008Částka 151 Strana 8025



Sbírka zákonů č. 473 / 2008Strana 8026 Částka 151



Příloha č. 8 k vyhlášce č. 473/2008 Sb.

Sbírka zákonů č. 473 / 2008Částka 151 Strana 8027



Sbírka zákonů č. 473 / 2008Strana 8028 Částka 151



Příloha č. 9 k vyhlášce č. 473/2008 Sb.

Sbírka zákonů č. 473 / 2008Částka 151 Strana 8029



Sbírka zákonů č. 473 / 2008Strana 8030 Částka 151



Sbírka zákonů č. 473 / 2008Částka 151 Strana 8031



Příloha č. 10 k vyhlášce č. 473/2008 Sb.

Sbírka zákonů č. 473 / 2008Strana 8032 Částka 151



Sbírka zákonů č. 473 / 2008Částka 151 Strana 8033



Příloha č. 11 k vyhlášce č. 473/2008 Sb.

Sbírka zákonů č. 473 / 2008Strana 8034 Částka 151



Sbírka zákonů č. 473 / 2008Částka 151 Strana 8035



Sbírka zákonů č. 473 / 2008Strana 8036 Částka 151



Příloha č. 12 k vyhlášce č. 473/2008 Sb.

Sbírka zákonů č. 473 / 2008Částka 151 Strana 8037



Sbírka zákonů č. 473 / 2008Strana 8038 Částka 151



Příloha č. 13 k vyhlášce č. 473/2008 Sb.

Sbírka zákonů č. 473 / 2008Částka 151 Strana 8039



Sbírka zákonů č. 473 / 2008Strana 8040 Částka 151



Sbírka zákonů č. 473 / 2008Částka 151 Strana 8041



Příloha č. 14 k vyhlášce č. 473/2008 Sb.

Sbírka zákonů č. 473 / 2008Strana 8042 Částka 151



Sbírka zákonů č. 473 / 2008Částka 151 Strana 8043


